1 *Ita gerendi*) Quod urbem Pompejus primum, deinde Ita-
liam, stulto consilio deseruit. Hoc in epist. ad Att. saepe accu-
sat Cicero, atque etiam epist. II. lib. XVI. ad Tironem. *Ma-
nusius*.

2 *Copias*) Militum numerum: quem cum, ante Caesaris ad-
ventum, maximum promississet, Caesaris adventu nunciato, pa-
ratum exercitum non habuit: ex quo Favonii vox illa, *Nunc,
Pompei, terram pede percute*: quia promiserat, ubi terram pe-
de percussisset, illico futurum, ut adessent ingentes peditum,
equitumque copia. Quod postea non praestitit. *Idem*.

3 *Genus exercitus*) Ex tironibus magna ex parte collectum.
Manus.

conati sunt, ii qui se (4) in Africam contulerunt: aut, quemadmodum nos, victori sese crediderunt. Medium quoddam tuum consilium fuit, qui hoc fortasse humilis animi duceres; illud pertinacis. Fateor, a plerisque, vel dicam ab omnibus, sapiens tuum consilium; a multis, etiam magni ac fortis animi iudicatum. Sed habet ista ratio, ut mihi quidem videtur, quendam modum: præsertim cum tibi nihil deesse arbitrer ad tuas fortunas omnes obtinendas, præter voluntatem. Sic enim intellexi, nihil aliud esse, quod dubitationem afferret ei, penes quem est potestas, nisi quod vereretur, ne tu illud beneficium omnino non putares. De quo quid sentiam, nihil attinet dicere: cum appareat ipse quid fecerim. Sed tamen si jam ita constituisses, ut abesse perpetuo mallet, quam ea, quæ nolles, videre: tamen id cogitare deberes, ubicunque esses, te fore in ejus ipsius, quem fugeres, potestate: qui si facile passurus esset, te carentem patria & fortunis tuis, quiete & libere vivere: cogitandum tibi tamen esset, Romæne & domi tuæ, (5) cujusmodi res esset, an Mitylenis aut Rhodi mallet vivere. Sed cum ita late pateat ejus potestas, quem veremur, ut terrarum orbem complexa sit: nonne mavis sine periculo domi tuæ esse, quam cum periculo alienæ? Equidem, etiamsi oppetenda mors esset, domi atque in patriam mallet, quam in externis atque alienis locis. Hoc idem omnes qui

Tom. I.

K

te

4 In Africam) Ad Jubam regem, qui, Curione Casariarum partium duce interfecto, equitatum firmissimum, & elephantos plurimos habebat. Ideo stultitiam eorum, qui ad bestiarum auxilium confugerant, carpit Cic. epist. 6. lib. IX. Idem.

5 Cujusmodi res esset) Qualiscunque status esset Reip. Censeo autem Ciceronem scripsisse: cuiusmodi res esset. Ut pro Sex. Rosc. 34. Vereor enim cuiusmodi es, T. Rosci, ne ista hunc videat voluisse servare, ut tibi omnino non pepercerim. Sic advocat Priscian. l. 13. lib. III. de Finib. 9. his tamen omnibus eos ansepono, cuiusmodi sunt, qui summum bonum in animo atque in virtute posuerunt. Nam in membranæ cuiusmodi. Vulgo cuiusmodi. J. F. Gron.